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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Sportunterricht

Die Kleine Anfrage 837 vom 14. Mai 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. An welchen Schulen findet im aktuellen Schuljahr außerhalb des Ganztagsschulprogramms eine tägliche Sportstunde statt?
2. An welchen Ganztagsschulen findet im aktuellen Schuljahr eine verpflichtende tägliche Sportstunde statt?
3. Wie viele Ganztagsschulen bieten im aktuellen Schuljahr täglich Sport an im Rahmen von Arbeitsgemeinschaften – absolut und

prozentual, gegliedert nach Schularten?
4. Bei wie vielen Schulen wurde Sport laut Stundentafel im aktuellen Schuljahr gekürzt – absolut und prozentual, gegliedert nach

Schularten?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 6. Juni 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

An folgenden Schulen findet außerhalb des Ganztagsschulprogramms eine tägliche Sportstunde statt. Diese Stunde ergänzt den Sport-
unterricht nach der Stundentafel:

Grundschule Moselweiß Koblenz, Werner-Heisenberg-Gymnasium Neuwied, 
Grundschule Niederneisen, Grundschule „In der Langgewann“ Ludwigshafen, 
Grundschule Mudersbach, Grundschule Schönecken, 
Grundschule „Pfarrer-Bechtel“ Mendig, Grundschule Osburg und 
Privates Paul-Schneider-Gymnasium Meisenheim, Grundschule Leiwen.

Zu Frage 2:

An folgenden Ganztagsschulen findet im aktuellen Schuljahr eine für alle Schülerinnen und Schüler verpflichtende tägliche Sport-
stunde statt. Auch diese Stunde ergänzt den Sportunterricht nach der Stundentafel:

Grundschule Annweiler, Sophie-Hedwig-Gymnasium Diez, 
Grundschule Marksburg Braubach, Realschule plus Adenau, 
Grundschule am Bodenländchen Schweich, Auguste-Viktoria-Gymnasium Trier, 
Grundschule Gersbach-Windsberg-Winzeln Pirmasens, Otto-Schott Gymnasium Mainz, 
Grundschule Hilgard Zweibrücken, Integrierte Gesamtschule Mainz-Bretzenheim, 
Grundschule Salierschule Speyer, Max-Planck-Gymnasium Trier, 
Grundschule Weißenthurm, Integrierte Gesamtschule Trier, 
Grundschule Daun, Heinrich-Heine-Gymnasium Kaiserslautern und  
Ganztagsgymnasium Theresianum Mainz, Kurpfalz-Realschule plus Kaiserslautern.
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Zu Frage 3:

Jede der 574 Ganztagsschulen in Angebotsform organisiert im laufenden Schuljahr Arbeitsgemeinschaften, Neigungsgruppen und
Projekte als Wahlangebote zusätzlich zum Sportunterricht, der gewöhnlich von außerschulischen Partnern, also von Sportverei-
nen und entsprechend qualifizierten Personen gestaltet wird. Im Durchschnitt entfallen an einer Schule vier Schulstunden pro
Woche auf diesen Bereich.

Schulart Anzahl der
Ganztagsschulen

Grundschulen 285

Hauptschulen 18

Förderschulen 60

Realschulen 3

Realschulen plus 125

Gymnasien 37

Integrierte Gesamtschulen 46

Zu Frage 4:

Schulartübergreifend ist zu beachten, dass eine Vielzahl von Schulen die Stundentafel erfüllt bzw. über die Festlegungen der Stunden -
tafel hinaus Sportunterricht anbietet. An einer Reihe von Standorten führt u. a. das Fehlen von Sportstätten jedoch dazu, dass Sport-
unterricht im vorgesehenen Umfang nicht voll erteilt werden kann.

Schulart 
Anzahl Anzahl der Schulen mit

Prozentder Schulen Stundentafelkürzungen

Grundschulen 939 109 11,6

Hauptschulen 30 3 10,0

Organisatorisch verbundene 
15 1 6,7Grund- und Hauptschulen

Förderschulen 138 1 0,7

Realschulen 24 3 12,5

Realschulen plus 194 27 13,9

Gymnasien 147 95 64,6

Integrierte Gesamtschulen 54 15 27,8

Berufsbildende Schulen 68 60 88,2

Quelle: Antwort der Landesregierung auf die Große Anfrage der Fraktion der CDU „Unterrichtsausfall auf-
grund struktureller Unterversorgung rheinland-pfälzischer Schulen“ (Drucksache 16/969) für weiter -
führende Schulen; Auswertung von EDISON-Daten für die Grundschulen.

Doris Ahnen
Stasatsministerin


